
Age

19-20

18-19 4e Matu 
Spé 1e Matu 

Pro 4e

17-18 3e 3e 3e 3e

16-17 2e 2e 2e 2e

9 11S

8 13-14 10S

7 12-13 9S

8P

5 10-11 7P
CFC

4 9-10 6P
Matu 
Spé

3 8-9 5P
Matu 
Pro

2 7-8 4P

5-6 2P

4-5 1P

3-4

2-3

Source : (Eurydice) https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/montenegro_en
sauf erreur ou omission
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Légende des couleurs

6-71

14-15

Certificat fédéral de capacité

Certificat de Maturité spécialisée

Certificat de Maturité professionnelle

1e 1e 1e 1e15-16

Structures scolaires du canton de Vaud et du Monténégro
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Enseignement primaire
Enseignement secondaire général
Enseignement secondaire professionnel
Orientation
Structure unique

Monténégro

Ce schéma simplifié permet de comparer l’âge d’entrée à l’école obligatoire, la durée de cette école obligatoire et les moments où s’effectuent des orientations. Il 
présente également l’ensemble de l’enseignement secondaire II.
Dans le canton de Vaud, à la fin du degré primaire, les élèves sont orientés, selon leurs résultats scolaires, au degré secondaire dans deux voies et des niveaux.
Le degré secondaire I (cycle 3), d’une durée de 3 ans, aboutit à un certificat d’études marquant la fin de la scolarité obligatoire. Au terme de la scolarité 
obligatoire, divers raccordements sont possibles (non indiqués sur ce schéma).
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Canton de Vaud

3P

Petite enfance sous responsabilité étatique
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Uzrast

19-20

18-19 4e Matu 
Spé 1e Matu 

Pro 4e

17-18 3e 3e 3e 3e

16-17 2e 2e 2e 2e

9 11S

8 13-14 10S

7 12-13 9S

8P

5 10-11 7P
CFC

4 9-10 6P
Matu 
Spé

3 8-9 5P
Matu 
Pro

2 7-8 4P

5-6 2P

4-5 1P

3-4

2-3

Izvor : (Eurydice) https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/montenegro_en
sa izuzetkom greške ili propusta
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Legenda boja
Predškolski uzrast pod odgovornošću države

Opšta srednja škola
Stručna srednja škola

Jedinstvena struktura

Federalno svedočanstvoo sposobnosti

Svedočanstvo stručne mature

Pr
ed
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ols

ka
 us

tan
ov

a

Svedočanstvo specijalne mature

1 6-7 3P

Crna Gora Kanton Vaud

Ova pojednostavljena šema omogućava poredjenje uzrasta u kome se pristupa obaveznom školovanju, trajanje obaveznog školovanja  i ključne momente kada 
se pristupa usmeravanjui. Šema takodje daje prikaz celokupnog srednjoškolskog obrazovanja II. U Kantonu Vaud, na kraju osnovne škole, učenici-ce se 
usmeravaju, prema postignutim školskim rezultatima, u srednju školu sa dva pravca i različitim nivoima. Srednja škola I (ciklus 3), koja traje 3 godine, vodi do 
svedočanstva o završenom školovanju, koje obeležava kraj obaveznog školovanja. Po završenom obaveznom školovanju, moguća su preusmeravanja putem 
"premošćavanja" (nisu prikazana u ovoj šemi).

Osnovna škola

Usmeravanje
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Sistem školstva u Kantonu Vaud i u Crnoj Gori
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Mosha 

19-20

18-19 4e Matu 
Spé 1e Matu 

Pro 4e

17-18 3e 3e 3e 3e

16-17 2e 2e 2e 2e

9 11S

8 13-14 10S

7 12-13 9S

8P

5 10-11 7P
CFC

4 9-10 6P
Matu 
Spé

3 8-9 5P
Matu 
Pro

2 7-8 4P

5-6 2P

4-5 1P

3-4

2-3

Burimi : (Eurydice) https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/montenegro_en
Përveç gabimit apo harresës
Konsultuar më 11/21

Legjenda dhe ngjyrat
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Mësimi i mesëm profesional
Orientimi
Struktura të vetme

Mali i Zi Kantoni Vaud

Kjo skemë e thjeshtëzuar krijon mundësinë e krahasimit të moshës së hyrjes në shkollën e detyrueshme, kohë zgjatjen e shkollës së detyrueshme dhe momentet 
ku bëhen orientime.Kjo skemë paraqet në të njëjtën kohë tërësinë e sistemit shkollor të mesëm II.
Në kantonin Vaud, në fund të shkollës fillore, nxënësit orientohen, në varësi të rezultateve të tyre shkollore, për shkollën e mesme në dy drejtime dhe nivele.
Shkolla e mesme I (cikli 3), për një periudhë prej 3 vjetësh, përfundon me një çertifikatë studimesh që shënon fundin e mësimit të detyrueshëm. Pas mësimit të 
detyrueshëm, kombinime të ndryshme janë të mundshme ( jo të pasqyruara në këtë skemë).

Fëmijët e vegjël nën përgjegjësinë shtetërore
Mësimi fillor
mësimi i mesëm i përgjithshëm
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1

çertifikata e Maturës së specializuar

çertifikata fedrale e kapaciteteve

çertifikata e maturës profesionale

6-7 3P

14-15

Struktura shkollore e kantonit Vaud dhe të Malit të Zi

1e

Ma
tur

ité
 P

ro
 

po
st 

CF
C

Sh
ko

lla
 pr

ofe
sio

na
le 

4 v
jeç

ar
e

Gj
im

na
zi

Fo
rm

im
i p

ro
fes

ion
al,

 C
FC

, M
atu

 
Pr

o i
nte

gr
ua

r

Sh
ko

lla
 ar

tiz
an

ale
 3 

vje
ça

re

1eGj
im

an
az

i, m
atu

ra

Sh
ko

lla
 e 

ku
ltu

rë
s s

ë 
pë

rg
jith

sh
me


	français
	serbe
	albanais

